
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 15 Советского района   Волгограда» 

ПРИКАЗ 

30.08.2024 г.                                                                                                            №01-10/356 

О внесении изменений и  дополнений в  

Основную образовательную программу 

 основного общего образования, утвержденную 

 приказом от 31.08.2023 г. № 01-10/356 

 

   На основании приказов Министерства просвещения Российской Федерации от 22.01.2024 № 31 

«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской 

Федерации и Министерства Просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего образования и основного общего 

образования», от 19.02.2024 № 110 "О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов основного общего 

образования", от 19.03.2024 № 171 "О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ 

начального общего образования, основного общего образования и среднего общего образования",  в 

целях приведения ООП ООО гимназии в соответствие с ФОП ООО 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Внести и утвердить изменения и дополнения в Основную образовательную программу 

Основного общего образования,          утвержденную приказом от 31.08.2023 г. № 01-10/356 

(Приложение 1); 

   2.Утвердить как часть ООП ООО для регламентации образовательной деятельности: 

2.1. поурочное планирование к рабочим программам по учебным предметам на 2024-2025 

учебный год (Приложение №2), 

2.2. Учебный план уровня основного общего образования на 2024-2025 учебный год; 

2.3. Календарный учебный график на 2024-2025 учебный год; 

2.4. План внеурочной деятельности уровня основного общего образования на 2024-2025 учебный 

год; 

2.5. Календарный план воспитательной работы уровня основного общего образования на 2024-

2025 учебный год 

  3. Методисту Гологановой Л.Г.: 

3.1 обеспечить в 2024-2025 учебном году реализацию   ООП ООО в новой редакции на 

уровне основного общего образования. 

3.2.обеспечить мониторинг качества реализации ООП ООО в новой редакции. 

3.3. обеспечить размещение   изменений и дополнений в ООП ООО, утвержденных 

настоящим приказом в установленные законодательством Российской Федерации сроки. 

4.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор гимназии Е.Ю.Ляпина 

 

С приказом ознакомлена Л.Г.Гологанова 

//rstatic.oshkole.ru/editor_files/385375/Календарный%20учебный%20график%20на%202022-2023%20учебный%20год.pdf


Приложение 1  к приказу 

МОУ гимназии №15 

от 30.08.2024г.  

N 01-10/356 

 
Изменения и дополнения  

 в Основную образовательную программу 

  основного общего образования МОУ гимназии №15 

 

1.В п.1.2. Целевого раздела ООП ООО «Планируемые результаты освоения обучающимися 

ООП ООО»:  

-слова «по учебному предмету «Технология» заменить словами «по учебному предмету Труд 

(технология)» по всему тексту; 

- слова по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить словами 

«по учебному предмету Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту. 

2.В п.2.1 Содержательного раздела «Рабочие программы учебных предметов, учебных курсов 

(в том числе внеурочной деятельности), учебных модулей»: 

-  слова «по учебному предмету «Технология» заменить словами «по учебному предмету Труд 

(технология)» по всему тексту,  

-слова «по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить словами 

«по учебному предмету Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту. 

3.В п.3.1 «Учебный план» Организационного раздела: 

 -слова «по учебному предмету «Технология» заменить словами «по учебному предмету Труд 

(технология)» по всему тексту, 

- слова «по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить словами 

«по учебному предмету Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту. 

4.Приложение 1.2. к Содержательному разделу ООП ООО «Рабочая программа по предмету 

«Литература» изложить в новой редакции (Приложение 1) 

5. Приложение 1.23. к Содержательному разделу ООП ООО «Рабочая программа по предмету 

«Технология» изложить в новой редакции «Труд (технология)» (Приложение 2) 

6. Приложение 1.25. к Содержательному разделу ООП ООО «Рабочая программа по предмету 

«Основы безопасности жизнедеятельности» в новой редакции «Основы безопасности и 

защиты Родины» (Приложение 3) 

7.Дополнить Рабочую программу по учебному предмету «Основы безопасности и защиты 

Родины» программой «Учебные сборы» для учащихся 8 классов (Приложение №1 к рабочей 

программе) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2             к приказу 

МОУ гимназии №15 

от 30.08.2024г.  

N 01-10/356 

 

Перечень  поурочного планирования  к рабочим  программам 

по учебным предметам, курсам  уровня основного общего образования  

на 2024-2025 учебный год 

Название рабочей 

программы учебных 

предметов,   курсов 

Поурочное 

планирование (далее – 

ПП), класс 

Составитель  

Рабочая программа по 

русскому языку 

 

ПП, 5а класс Комиссарова И.Ю. 

ПП, 5б класс Скороходова Т.Н 

ПП, 6а класс Кабалина А.А. 

ПП, 6б класс Шелудякова А.С. 

ПП, 6в класс Латунова Е.Р. 

ПП, 7а класс Кабалина А.А. 

ПП, 7б класс Комиссарова И.Ю. 

ПП, 8а класс Скороходова Т.Н 

ПП, 8б класс Шелудякова А.С. 

ПП, 8в класс Латунова Е.Р. 

ПП, 9а класс Латунова Е.Р. 

ПП, 9б класс Комиссарова И.Ю. 

ПП, 9в класс Латунова Е.Р. 

Рабочая программа по 

литературе 

ПП, 5а класс Комиссарова И.Ю. 

ПП, 5б класс Скороходова Т.Н 

ПП, 6а класс Кабалина А.А. 

ПП, 6б класс Шелудякова А.С. 

ПП, 6в класс Скороходова Т.Н 

ПП, 7а класс Кабалина А.А. 

ПП, 7б класс Комиссарова И.Ю. 

ПП, 8а класс Скороходова Т.Н 

ПП, 8б класс Шелудякова А.С. 

ПП, 8в класс Латунова Е.Р. 

ПП, 9а класс Латунова Е.Р. 

ПП, 9б класс Комиссарова И.Ю. 

ПП, 9в класс Латунова Е.Р. 

Рабочая программа по 

иностранному языку 

(английскому) 

ПП, 5а класс Бабаян Ю.Ю. 

ПП, 5б класс Казакова Н.В 

ПП, 6а класс Бабаян Ю.Ю., Смирнова А.А. 

ПП, 6б класс Бахтина О.Ю., Казакова Н.В. 

ПП, 6в класс Казакова Н.В. 

ПП, 7а класс Бабаян Ю.Ю., Бахтина О.Ю. 

ПП, 7б класс Бабаян Ю.Ю., Бахтина О.Ю. 

ПП, 8а класс Бабаян Ю.Ю., Бахтина О.Ю. 

ПП, 8б класс Смирнова А.А. 

ПП, 8в класс Смирнова А.А. 

ПП, 9а класс Бахтина О.Ю. 

ПП, 9б класс Смирнова А.А. 

ПП, 9в класс Смирнова А.А., Казакова Н.В. 



Рабочая программа по 

второму иностранному 

языку(немецкому) 

ПП, 5а класс Трунова А.В.  

ПП, 5б класс Трунова А.В.  

ПП, 6а класс Трунова А.В.  

ПП, 6б класс Трунова А.В.  

ПП, 6в класс Трунова А.В.  

ПП, 7а класс Трунова А.В.  

ПП, 7б класс Трунова А.В.  

ПП, 8а класс Трунова А.В., Смирнова А.А.  

ПП, 8б класс Трунова А.В.  

ПП, 8в класс Трунова А.В.  

ПП, 9а класс Трунова А.В.  

ПП, 9б класс Трунова А.В.  

ПП, 9в класс Трунова А.В.  

Рабочая программа по 

ОДНКНР 

ПП, 5а класс Комиссарова И.Ю. 

ПП, 5б класс Скороходова Т.Н 

ПП, 6а класс Кабалина А.А. 

ПП, 6б класс Шелудякова А.С. 

ПП, 6в класс Латунова Е.Р. 

Рабочая программа по 

математике  

 

ПП, 5а класс Квятосинская Т.В. 

ПП, 5б класс Сидорина И.В. 

ПП, 6а класс Потапова И.А 

ПП, 6б класс Бочарова З.А. 

ПП, 6в класс Бочарова З.А. 

ПП, 7а класс Сидорина И.В. 

ПП, 7б класс Квятосинская  Т.В. 

ПП, 8а класс Сидорина И.В. 

ПП, 8б класс Сидорина И.В. 

ПП, 8в класс Бочарова З.А. 

ПП, 9а класс Потапова И.А   

ПП, 9б класс Квятосинская Т.В. 

ПП, 9в класс Квятосинская Т.В. 

Рабочая программа по 

информатике  

 

ПП, 7а класс Потапова И.А 

ПП, 7б класс 

ПП, 8а класс 

ПП, 8б класс 

ПП, 8в класс 

ПП, 9а класс 

ПП, 9б класс 

ПП, 9в класс 

Рабочая программа по 

истории   

 

ПП, 5а класс Черновол И.А. 

 ПП, 5б класс 

ПП, 6а класс Агбария О.К. 

ПП, 6б класс 

ПП, 6в класс 

ПП, 7а класс Черновол И.А. 

ПП, 7б класс 

ПП, 8а класс Агбария О.К. 

ПП, 8б класс 

ПП, 8в класс    

ПП, 9а класс Черновол И.А. 



 ПП, 9б класс 

 ПП, 9в класс 

Рабочая программа по 

обществознанию 

 

ПП, 6а класс Агбария О.К. 

ПП, 6б класс 

ПП, 6в класс 

ПП, 7а класс 

ПП, 7б класс 

ПП, 8а класс 

ПП, 8б класс 

ПП, 8в класс 

ПП, 9а класс Черновол И.А. 

ПП, 9б класс 

ПП, 9в класс 

Рабочая программа по 

географии 

 

ПП, 5а класс Тунян А.В. 

ПП, 5б класс 

ПП, 6а класс 

ПП, 6б класс 

ПП, 6в класс 

ПП, 7а класс 

ПП, 7б класс 

ПП, 8а класс 

ПП, 8б класс 

ПП, 8в класс 

ПП, 9а класс 

ПП, 9б класс 

ПП, 9в класс 

Рабочая программа по  

физике 

 

ПП, 7а класс Бочарова З.А. 

ПП, 7б класс 

ПП, 8а класс 

ПП, 8б класс 

ПП, 8в класс 

ПП, 9а класс 

ПП, 9б класс 

ПП, 9в класс 

Рабочая программа по  

химии 

 

ПП, 8а класс Бочкова О.Г. 

ПП, 8б класс 

ПП, 8в класс 

ПП, 9а класс 

ПП, 9б класс 

ПП, 9в класс 

Рабочая программа по   

биологии 

 

ПП, 5а класс   

Бочкова О.Г. 

  
ПП, 5б класс 

ПП, 6а класс 

ПП, 6б класс 

ПП, 6в класс 

ПП, 7а класс 

ПП, 7б класс 

ПП, 8а класс Тунян А.В. 

ПП, 8б класс 

ПП, 8в класс 



ПП, 9а класс Бочкова О.Г. 

 ПП, 9б класс 

ПП, 9в класс 

Рабочая программа по 

музыке 

ПП, 5а класс   

ПП, 5б класс 

ПП, 6а класс 

ПП, 6б класс 

ПП, 6в класс 

ПП, 7а класс 

ПП, 7б класс 

ПП, 8а класс 

ПП, 8б класс 

ПП, 8в класс  

Рабочая программа по 

изобразительному искусству 

ПП, 5а класс Еремина Т.Ю. 

ПП, 5б класс 

ПП, 6а класс 

ПП, 6б класс 

ПП, 6в класс 

ПП, 7а класс 

ПП, 7б класс 

Рабочая программа по 

технологии 

ПП, 5а класс    Еремина Т.Ю. 

ПП, 5б класс 

ПП, 6а класс 

ПП, 6б класс 

ПП, 6в класс 

ПП, 7а класс 

ПП, 7б класс 

ПП, 8а класс 

ПП, 8б класс 

ПП, 8в класс 

ПП, 9а класс 

ПП, 9б класс 

ПП, 9в класс 

Рабочая программа по 

физической культуре 

ПП, 5а класс Темченко В.Н.   

ПП, 5б класс Темченко В.Н. 

ПП, 6а класс Гырымова Х.Р  

ПП, 6б класс Гырымова Х.Р 

ПП, 6в класс Темченко В.Н. 

ПП, 7а класс Гырымова Х.Р 

ПП, 7б класс Темченко В.Н. 

ПП, 8а класс Темченко В.Н. 

ПП, 8б класс Гырымова Х.Р 

ПП, 8в класс Гырымова Х.Р 

ПП, 9а класс Темченко В.Н. 

ПП, 9б класс Темченко В.Н. 

ПП, 9в класс Гырымова Х.Р 

Рабочая программа по ОБЗР ПП, 8а класс Гологанова Л.Г. 

ПП, 8б класс 

ПП, 8в класс 

ПП, 9а класс 



ПП, 9б класс 

 ПП, 9в класс  

      Рабочая программа 

учебного курса  «Я в 

обществе» 

ПП, 5а класс Проскурина Е.В. 

ПП, 5б класс 

Рабочая программа учебного 

курса  «В мире слов» 
ПП, 5б класс Скороходова Т.Н. 

Рабочая программа учебного 

курса  «Основы смыслового  

чтения и работы с текстом» 

ПП, 6а класс Кабалина А.А. 

Рабочая программа учебного 

курса  «Текст как основа  

изучения языка» 

ПП, 7а класс Кабалина А.А. 

Рабочая программа учебного 

курса  «Основы наглядной 

геометрии» 

ПП, 6б класс Бочарова З.А. 

ПП, 6в класс 

Рабочая программа учебного 

курса  «Трудные вопросы 

орфографии» 

ПП, 7б класс Комиссарова И.Ю. 

Учебный курс  «Физика в 

задачах и экспериментах» 
ПП, 7а класс Бочарова З.А. 

Рабочая программа учебного 

курса  «Страна русской 

лингвистики» 

ПП, 8а класс Скороходова Т.Н 

ПП, 8б класс 

ПП, 8в класс 
Рабочая программа учебного 

курса  «Мир алгебры» 
ПП, 8в класс Бочарова З.А 

Рабочая программа учебного 

курса  «Физика вокруг нас» 
ПП, 8б класс Бочарова З.А 

Рабочая программа учебного 

курса  «Функции и графики» 
ПП, 9а класс Потапова И.А. 

Квятосиснкая Т.В ПП, 9б класс 

ПП, 9в класс 

 
  

  


		2024-10-03T16:09:03+0300
	Ляпина Елена Юрьевна




